
rup, Lysabild, Ny Pøl og Gammel Pøl hørte under Kegnæs-
gård i 1700-tallet. I Ny Pøl, der oprindeligt var anlagt af 
hertugen, boede 11 fæstebønder, der hver fi k en gård og 3 
tønder land, mod at levere 26 dages hoveri til Kegnæsgård.

Tordenskjold på Kegnæsgård
Et sagn siger, at Tordenskjold engang overnattede på Keg-
næsgård, hvor han drømte, at han kæmpede med en slange. 
Det blev tolket sådan, at en ulykke ville ramme ham. Da 
han dagen efter red hjem til gården efter en jagt, braste han 
gennem den rådne bro med sin hest, og reddede sig kun 
med nød og næppe. Nu mente han at faren var overstået, og 
red videre. Kort tid efter blev han dræbt i en duel.

Drejet
En strandvold forbinder halvøen Kegnæs med Als. Strand-
volden er dannet ved, at storme har ført de forholdsvis 
store sten ned langs kysten, og afl ejret dem ved Drejet. 
Stenene ligger der stadig, og havfuglene kommer tæt på, 
så man kan se ederfugl og, med lidt held, havlit.

Kegborg
Ved P-pladsen på Drejet ligger et voldsted, Kegborg. Det er 
opstået ved, at man har gravet rundt om en bronzealderhøj, 
og kastet jorden op på højen. Her har sandsynligvis stået et 
tårn af træ, hvorfra man kunne forsvare sig mod et angreb.

Ridder Kaj
Ifølge et sagn, blev Kegborg bygget af ridder Kaj. Han bejlede 
til jomfru Anna, der imidlertid løb bort med junker Tap. Det 
gjorde Kaj så vred, at han brændte Taps gård ned. Senere 
vendte Tap tilbage med en ung væbner, og Kaj dræbte dem 
begge. Det viste sig, at væbneren var den unge jomfru Anna, 
og Kaj fortrød da sine handlinger. For at få tilgivelse rev han 
Kegborg ned og byggede Lysabild Kirke af materialerne.

Krigen i 1864
Efter de danske soldater havde forladt Dybbøl i april 
1864, lå de på Als og ventede på udfaldet af fredsforhan-
dlingerne. Da de brød sammen i juni, gik de preussiske 
soldater til angreb. Danskerne blev hurtigt overmandede, 
og de, der kunne, fl ygtede over Drejet til Kegnæs, hvorfra 
de samme dag blev udskibet til Fyn.
 
God tur!
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Alsstien
Mommark - Drejet

Stien er blevet til med hjælp fra stigruppen 
under landsbyrådet i Lysabild




